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Objetivo do Estudo

Verificar a interagao entre ciéncia e tecnologia a partir das razoes para a formacao de parcerias e colaboracao

entre os Pesquisadores da area da Biotecnologia.

Metodologia
A abordagem € quali-quantitativa, o tipo de estudo é descritivo e utilizou-se como instrumento de coleta de

dados um questionario com perguntas abertas e fechadas, elaborado no googledocs e enviado por e-mail aos
pesquisadores. Os sujeitos deste estudo constituem-se nos pesquisadores que possuem tanto pedidos de patentes como

artigos publicados na area de Biotecnologia, identificados na pesquisa de Moura (2009) e lideres de grupos de pesquisa

do CNPQ na area. Foram enviados 1.049 questionarios e obteve-se 119 respostas.

Os dados foram organizados em tabelas e graficos utilizando-se o software Excel.

Resultados

Escolha de parceria (em %)

Avaliacao

Muito importante

Importante

Pouco importante

Nenhuma importancia

Artigos

Patentes

Artigos

Patentes

Artigos

Patentes

Artigos

Patentes

Formacao académica

Espaco geografico

Vinculo profissional

Vinculo académico

Vinculo afetivo/amizade
Vinculo tecnolégico

Recursos financeiros
Interdisciplinaridade do assunto

55,7
11,4
21,9
27,6
14,8
43,9
28,9
66,7

41,5

7,4
21,3
28,1

8,5
52,6
40,0
55,8

31,3
33,3
45,6
47,4
32,2
47,4
39,5
29,8

38,3
30,5
54,3
42,7
29,8
34,7
36,8
30,5

9,6
43,0
23,7
20,7
30,4

53
22,8

2,6

14,9
44,2
18,1
25,0
33,0
3,4
12,6
8,4

3,5
12,3
8,8
4,3
22,6
3,5
8,8
0,9

53
17,9
6,4
4,2
28,7
4,2
10,5
53

Fonte: Dados dos autores

Divisao de coautoria (em %)

Avaliacao

Muito relevante

Relevante

Pouco relevante

Nenhuma relevancia

artigo

patente

artigo

patente

artigo

patente

artigo

patente

Criar aideia do trabalho e elaborar hipoteses
Estruturar o método de trabalho

Orientar ou coordenar o trabalho

Escrever o manuscrito

Coordenar o grupo que realizou o trabalho
Apresentar sugestdes importantes ao trabalho
Resolver problemas fundamentais do trabalho
Conseguir verbas para realizacao do trabalho

69,0
43,1
55,2
50,9
36,2
35,7
61,2
44,0

78,6
52,4
50,6
38,1
41,0
34,5
53,6
39,8

26,7
44,8
36,2
37,9
51,7
47,8
32,8
37,9

17,9
35,7
41,0
41,7
39,8
53,6
39,3
37,3

4,3
12,1
8,6
11,2
11,2
15,7
6,0
12,9

2,4
9,5
7,2
16,7
16,9
8,3
4,8
13,3

0,0
0,0
0,0
0,0
0,9
0,9
0,0
5,2

1,2
2,4
1,2
3,6
2,4
3,6
2,4
9,6

Fonte: Dados dos autores

Conclusao

O presente trabalho evidencia que para determinar a escolha de parcerias sao considerados como fatores de

grande importancia a formacao académica e o vinculo tecnologico para a producao tanto de artigos quanto de

patentes. No que diz respeito a divisao de coautoria de artigos e patentes os fatores de maior relevancia foram a

criacao da ideia do trabalho e a elaboracao de hipoteses.
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